Item costa una caxeta de fust en que les maté v sols e cotó ab què les encapsellaren e per fill de empallomar per ligar [...] VIII liures, VIII sous.

AHM RP 3457 (1387), f. 72.

Partida posterior al 24 diciembre 1388 *

Item paga An Lorens Tosquella, ymaginaire, e foren per preu de I stillador de pedra ab sa tramuga que li feu fer ab senyal real, ab una cara de leó on està lo griffó, ops del senyor rey e de manament seu a ell fet ab letra sua [...] lo qual stillador tramés e Torthosa per En P[ere] Sunyol, patró de cocha, liurador per aquel An Arnal Torreyas, batle de Tortosa qui'l deu trametre al senyor rey.

Item costa fusta per lo encaxament en què fo mes lo dit estillador, I liura, II sous.

Item III caps de cordes, III sous.

Item paga al dit Pere Sunyol, patró, xv sols.

AHM RP 3457 (1387), f. 72 v.

XIV

20 diciembre 1399

Sit manifestum omnibus quod ego Laurentius Cosquelleo, sculptor, civis Maioricarum, gratis et ex certa scientia confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Morro, magistro in medecina, operario operis beate Marie de Lucho, quod dedistis et solvistis mihi numerando ex conventione inter vos et me facta quindecim florenos auri Maioricarum, valentes undecim libras et quinque solidos regalium Maioricarum

* Esta partida fue publicada, tomada de los papeles del paborde Jaume, en el *Almanaque del Diario de Palma* (1877), p. 90.

minutorum, pro laboribus per me sustentis in sculpendo, intercidendo et operando quandam crucem lapideam, factam causa standi in camino quo itur ad dictum locum de Lucho, in qua cruce sunt sculpta ymagines et figure denotantes primum et ultimum gaudia beate et immaculate virginis Marie.

Quapropter, renuncians exceptioni pecunie predicte a vobis dicto Petro Morro, dicta de causa, non habite, non numerate et non recepte et doli, facio vobis dicto Petro Morro veluti operario antedicto, bonum finem perpetuum, cum pacto de ulterius non petendo ac presens apoce instrumentum ad memoriam rei geste.

Testes huius rei sunt discretus Anthonius Rubei, notarius, et Petrus Roig, conversus ad fidem christianam.

AHM P Nicolau Forns, Contr. 1398, f. 159. Hay copia ligeramente diversa ms. del canónigo Mateo Rotger, en el Arch. de Lluc.

XV

11 octubre 1398

Ego Laurentius Tosquelleo sculptor civis Maioricarum, gratis et ex certa scientia dono, reddo ac restituto vobis discreto Nicholao Castellar, notario Maioricarum, presenti et vestris, illos octo solidos censuales et alodiales, universis censibus oneratos una cum laudimiis facitis et foscrapitis eiusdem, et qui recipiuntur singulis annis, in festo Nativitatis Domini, in et super quodam panno terre Guillelmi Blanch, notarii, quod solebat esse domos situatum intus civitatis Maioricarum in parrochia Sancte Eulalie in vico dicto d'En Socorrat. Quosquidem octo solidos censuales vos, dictus Nicholaus nudius mihi donastis cum publico instrumento facto in posse notarii infrascripti. Promittens dictam donationem et restitutionem habere ratam sub obligatione bonorum meorum [...].

Testes Bernardus Terrassa et Iohannes Puig ac Guillelmus Mari, scriptor Maioricarum.

AHM P Nicolau Forns, Contr. 1398-99, f. 54.

XVI

11 marzo 1400

Ego Laurentius Tosquella, imaginare et civis Maioricarum, promitto et convenio, per firmam et sollemnem stipulationem, vobis, Petro Fusterii, civi Maioricarum, habenti possessiones in parrochiis de Incha et de Selva, quod ego faciam et operabo unum retabulum de *tres tauiles*, amplitudinis sexdecim palmorum de *cana de la terra* et altitudinis xx palmorum cum suo *bancal*, qui in dicta altitudine comprehendatur, de *fusta de poll de bona mort*, ab guardapols amplitudinis de *I palm e mig, an roses lavorades e steles emboidides, ab los pinacles e altres obres*

segons la mostra per me vobis tradita, embarrat detras de fusta de més, bene operatum noticie boni magistri.

Vos vero teneamini michi dare viginti unam libras pro precio et satisfactione dicti reratabuli *acabat de fusta e de clavó*, videlicet de presenti centum solidos et centum solidos cum facti fuerunt de *pla* et residuum cum dictum opus fuerit perfectum.

Et predictum reratabulum perfectum vobis tradere promitto hinc ad tres menses proxime instantis, sub refectioni omni [...].

Testes Laurentius Nepotis, frater Bernardus Mates et Gabriel Palera.

ACM P Pere Guigues, Prot. XIV.I.26, s. f.

XVII

15 junio 1416

Bernardus Dalmacii, etc., discreto vicario ecclesie de Artano salutem, etc.

Ad instantiam Laurenti Tosquella, imaginarii Maioricarum, vobis dicimus et mandamus quatenus moneatis semel etc. Bernardinum Poch et Bernardum Aulaguerii, operarios cuiusdam retrotabuli sub invocatione Sancte Lucie dicte parrochie de Artano ut, infra decem dies, etc., dent et solvant dicto Laurentio centum solidos regalium Maioricarum minutorum, in quibus sibi tenentur ex resta eiusdem retrotabuli quod dictus Laurencius operatus fuit, una cum expensis [...].

LDM Litt. 1415-16, s. f.

XVIII

2 abril 1415

Bernardus Dalmacii dilecto Bernardo Bruguera nuntio, etc., salutem, etc.

Ad instantiam Mathei Boschà, ymaginarii Maioricarum, tibi dicimus et mandamus quantum ex parte moneas semel etc. venerabilem Leonardum Huc, Petrum Borrassà, Philippum Serra, cives Maioricarum, et Anthonium Muntaner, presbiterum, operarios ecclesie parochialis Sancti Iacobi civitatis Maioricarum ut infra sex dies a tuis monitionibus dent et solvant dicto Matheo sex libras regalium Maioricarum minutorum, in quibus sibi tenentur, ut asserit, ratione et occasione retrotabuli dicte ecclesie, una cum expensis [...]. Datum Maioricis, ut supra.

ADM Litt. 1415-16, s. f.

XIX

10 enero 1418

Matheus Boscha, ymaginarius, et Simon de Tarrega, conversus, paverius Maioricarum actuan de testimonios en un pago de Bartolomé Morro, notario, a Pere Patge, candelero y su mujer Catalina.

ACM P Guerau Coloma, Prot. 1415-18, XII.II.27, s. f.

XX

20 octubre 1455

Noverint universi quod ego Matheus Boschà, ymaginarius Maioricarum, pro solvendis et satisfaciendis vobis honorabili Bonifacio Morro, decretorum doctori, civi Maioricarum, triginta libras regalium Maioricarum minutorum in quibus vobis teneor ratione patrocinií advocacionis prestate in quandam causa et questione quae ducta et ventilata fuit inter me, ut heredem substitutum ex testamento venerabilis Iohannis Terragó quondam ex una et venerabilem Matheum Roig ut heredem venerabilis domine Angeline Çafont quondam partibus ex altera, ratione et occasione dicte hereditatis dicti quondam venerabilis Iohannis Terragó, facta per vos michi gratia et relaxatione de viginti libras quas, ultra predictas triginta libras, vobis promisi pro salario, laboribus et patrocinió per vos prestandis in dicta causa et questione, non dolo vel metu inductus, seductus nec in aliquo circunvectus, ymmo gratis et ex certa scientia deliberateque et consulte, per me et meos, presentes et futuros, vendo et, titulo venditionis hujusmodi, concedo et trado, seu quasi trado, vobis dicto honorabili Bonifacio Morro, presenti et admittenti, et vestris, perpetuo, duas libras et octo solidos dicte monete, censuales et rendales, de numero illarum quatuor librarum et octo solidorum dicte monete censualium quas ego, ut heres predictus, recipio, et ius recipiendi habeo, annue in festo Sancti Michaelis mensis septembribus super quoddam hospicium Arnaldi Ferrariai paratoris Maioricarum in quo ipse ad presens inhabitat, situato intus civitatem Maioricarum, in parochia Sancte Eulalie [...].

Actum est hoc in civitate Maioricarum, die lune vicesima mensis octobris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. Signum meum Mathei Boschà predicti qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt discretus Bartholomeus Tortosa, presbiter, et Anthonius Steva, causidicus Maioricarum.

AHM P, J. Falcó, Notul. 1455, ff. 279 v-280.

XXI

18 junio 1436

Guillermus de Montesono etc., discreto vicario ecclesie de Lucho-maiori vel eius locumtenenti, salutem in Domino.

Ad instantiam Hugueti Barxe, lapide Maioricarum, vobis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatur semel etc. Bernardinum Mas, operarium crucis dicte parochie, ut infra decem dies proximos det et solvat dicto Hugueti quindecim libras regalium Maioricarum minutorum, in quibus sibi tenetur ratione operis perfectum et factum cuidam porxio dicte crucis, una cum expensis.

El 5 y el 17 de septiembre se repite la monición, precisando en la primera de dichas fechas «ratione certe operis per eum impense dicte cruci».

ADM Litt. 1436, s. f.

XXII

2 agosto 1431

Franciscus Eximini etc. discreto vicario ecclesie de Castelligio vel eius locumtenenti ac dilecto Nathali Iohannis, nuncio nostre curie jurato, salutem in Christo Iesu.

Ad instantiam Dominici Garau, habitatoris parochie de Castelligio, collectoris infrascriptorum, vobis dicimus et mandamus quatenus monenatis [...] omnes et singulas personas suscriptas vel illorum qui defuncti fuerunt successores ut, infra decem dies etc., dent et solvant dicto Dominico Garau quantitates pecunie infrascriptas, quas, per eos seu eorum predecessores, obtulerunt dare pro faciendo quandam imaginem intacte Virginis Marie pro ipsa ecclesia de Castelligio, una cum expensis inde factis [...].

Primo Jacobum Berga, v s.

Guillermum Morages, v s.

Julianum Morages, v s.

Anthonium Serdà, x s.

Petrum Durban, i l., x s.

Dominam uxorem de Mossen Moner, militis, i l.

Arnaldum Venrell, v s.

Guillermum Serdà, v s.

ADM, Litt. 1430-31, s. f.

XXIII

Ocupa este nincho una hermosísima figura de María Santísima, y como a los lados del nincho y en su entrada hay seis ángeles con instrumentos musicales puede creerse que la titular de la villa de Sineu es la Virgen de los Ángeles. En la parte posterior del pedestal se lee la inscripción siguiente: «Fonch acabada lo present any per mí, Gabriel Moxen *, prevere, a setse de juny. Any MD nou».

Descripción histórica y artística del retablo mayor de la iglesia parroquial de la villa de Sineu. Inserta en: JOAQUÍN MARÍA BOVER, *Misceláneas históricas*, vol. 16 (1858), ff. 112 v-113. Bibl. March, Palma de Mallorca, Sección de mss.

* Corrijase la lectura, errada, por Moger.

XXIV

4 marzo 1502.

Ego Gabriel Moger, presbiter, in ecclesia sancte Eulalie beneficiatus, gratis vendo vobis discreto Michaeli Mulet, presbitero, tenenti et possidenti beneficium institutum per honorabilem * Valentini in ecclesia Sancte Eulalie, in altari beate Marie Virginis, ementi ad opus dicti beneficii et de pecunia illius, videlicet de pecunia processa ex initione census infrascripti quod pro dicto beneficio continue recipiebatis supra quoddam campo, quem possidet Gregorius Burgues, in camino per quod itur ad monasterium *de la Reyal*, quoddam hospitium et ortum illi contiguum, situatos intus presentis civitatis Maioricarum in parochie Sancte Eulalie, in loco qui olim erat Callus iudeorum, in quadam transversia quae exitum habet ante ecclesiam Montis Sion, alias vocata *la asglesiet del Call*. Et tenetur sub alodio et directo dominio meo ad * de laudimio et ad presentationem fatiche decem dierum, quod alodium et directum dominium comprehendendi volo in presenti venditione. Et tenetur dictum hospitium sub dicto allodio ad censem duarum librarum monete Maioricarum, anno quolibet, solvendarum monasterio sancti Dominici, in certo anni termino. Tenetur etiam dictum hospitium et ortus ad censem quindecim solidorum anno quolibet solvendorum discreto * Collell, presbitero, pro quadam capellania instituta in dicta ecclesia Montis Sion. Et affrontantur dicti hospitium et ortus en una parte cum dicta transvercia sive carrarono et ex alia parte cum hospitio venerabilis Bernardi Rovira, mercatoris Maioricarum, et ex alia parte cum hospitio venerabilis discreti Gabrielis Mora, presbiteri, et ex alia parte cum quodam carrarono quo tenditur ad furnum qui fuit Anthoni Segrera, lapicide quondam, quodquidem hospitium et ortum habeo et possideo titulo venditionis michi facte per discretum Michaelem Morro, presbiterum, tunc temporis priorem hospitalis generalis presentis civitatis, ut constat instrumento facto et firmato in posse discreti Petri Mengo, notarii Maioricarum quondam, sub die veneris xviii, mensis novembbris, anno a Nativitate Domini mcccclxxxvi. Qui Michael Morro dictos hospitium et ortum habuit et acquisivit titulo venditionis sibi facte per Iohannem Monserrat paratorem, Nicholaum Monserrat, Guillermum Albert textorem, Margaritam eius uxorem, Petrum Cifre, lapiscidam, et Marchasinam eius uxorem, ut constat instrumento facto et firmato in posse discreti Anthonii Benharani, notarii Maioricarum quondam, sub die veneris xvi mensis octobris, anni a Nativitate Domini mccc septuagesimo octavo. Predictos itaque hospitium et ortum, prout superius affrontantur et generaliter omnibus et singulis iuribus, vobis vendoprecio videlicet triginta librarum monete Maioricarum, quas a bovis habui et recepi per honorabilem capitulum Maioricense et vos factam in tabula honorabilis Iohannis Angelats, tabularii, et de littera xxxxii

* Incompleto.

librarum xvi solidorum dicte monete, quas, in dicta tabula, dicto capitulo et vobis giravit nobilis Gregorius Burgues, pro initione et quitatione illorum ii librarum, xvi solidorum, quos in festo Natalis Domini dicto vestro beneficio et vobis, illius possessori, annue facere tenebatur, pro quodam campo suo quem possidet in itinere per quod itur de presenti civitate ad monasterium de Regali, qui antea possidebatur per Barengarium Oliver, que quadraginta due libre et sexdecim solidi fuerunt, ut predictitur, deposites videlicet xxxxii libre pro proprietate dictorum ii librarum xvi solidorum censualium et sexdecim solidi, pro rata census quod vobis debitum erat pro dicto censu usque ad diem quo dictum depositum factum fuit. Unde rerum [...].

Testes: Franciscus Mates, scriptor, et Anthonius Forns, scriptor Maioricarum.

AHM, P. Joan Porquer, Prot. 1502, p. 398, ff. 47-48.

XXV

Nos, frater Martinus Pizà, gardianus; frater Petrus Cellera, custos; frater Andreas Ferrarrii; frater Guillermus Mora, magister in Sacra Pagina; frater Petrus Stol, bacallarius; frater Guillermus Rubert; frater Iohannes Mir, biblicus; frater Iohannes Torres; frater Natalis Vilar-naldi, magister studentium; frater Iohannes Çalom, vicarius; frater Iohannes Roger; frater Girardus Pontis; frater Jacobus Tibaut; frater Jacobus Citges; frater Simon Benet; frater Calbo; frater Guillermus Reverdonis; frater Jacobus Rissó; frater Michael Perez, magister logiorum; frater Petrus Stefani Mas, magister gramaticae; frater Jacobus Lombart; frater Anthonius de Gacha; frater Jacobus Vilar; frater Bartholomeus Michaelis; frater Ludovicus García; frater Antelmus Sinch-claus; frater Anthonius Font; frater Anthonius Fuster; frater Martinus Vidal; omnes fratres et conuentuales monasterii Beati Francisci civitatis Maioricarum convocati et congregati intus domum capituli predicti monasterii, ad sonum campane ut moris est capitulum et consilium pro negotiis infrascriptis pertractantes et celebrantes, gratis facimus constituimus et ordinamus yconomum, procuratorem et operarium nostrum certum etc. vos, venerabilem Raffaelem Vallmalor, mercatorem Maioricarum, videlicet ad faciendum regendum et procurandum omnia et singula negocia dicti nostri matrimonii [sic] et signanter ad fabricari et operari faciendum opera inde necessaria et de novo fienda ad perfectionem operis chori ecclesie dicti Beati Francisci. Et, pro hiis operibus faciendis omnia inde necessaria emendum et magistro ac operarios conducendum et pro preciis solvendis omnia bona dicti nostri monasterii obligandum, cum illis penis, pactis, solutionibus, obligationibus, renuntiationibus, clausulis et cautelis quibus vobis placuerit. Et pro his et aliis in iudicio coram quibusvis iudicibus comparendum, etc. libellos

offerendum etc. litteris contestandum etc. de facto ponendum etc. sacramentum calumpnie prestandum etc. [...].

Testes Ludovicus de Lezda Regni Francie et Jacobus Bertrandi, fusterii, cives Maioricarum.

Véase la cota de los números siguientes.

XXVI

Noverint universi quod nos, frater Martinus Pizà, guardianus; frater Petrus Cellera, custos; frater Andreas Ferrarrii; frater Guillermus Mora, magister ini Sacra Pagina; frater Petrus Stol, bacallarius; frater Guillermus Rubert; frater Iohannes Mir, biblicus; frater Iohannes Torres; frater Natalis Vilarnaldi, magister studentium; frater Iohannes Çalom, vicarius; frater Iohannes Roger; frater Girardus Pontis; frater Jacobus Tibaut; frater Jacobus Citges; frater Simon Benet; frater Calbo; frater Guillermus Reverdonis; frater Jacobus Risso; frater Michael Perez, magister logicorum; frater Petrus Steffani Mas, magister grama- tice; frater Jacobus Lombard; frater Anthonius de Gacha; frater Jacobus Vilar; frater Bartholomeus Michaelis; frater Ludovicus Garcia; frater Antelmus Sinchclaus; frater Anthonius Font; frater Antho- nius Fuster; frater Martinus Vidal; omnes fratres et conuentuales mo- nasterii beati Francisci civitatis Maioricarum convocati et congregati intus domum capituli dicti monasterii, ad sonum campane ut moris est, capitulum et consilium pro negotiis infrascriptis pertractantes et cele- brantes, parte ex una, et Raffael Vallmaior, mercator civis Maioricarum, yconomus procurator et operarius monasterii beati Francisci, civitatis predicte, habensque ad infrascripta plenum posse et speciale manda- tum, prout de mea procuratione et potestate michi attributa constat, instrumento publico facto et firmato in posse notarii infrascripti, die presenti et infrascripto, gratis et ex certa scientia facimus, constituimus, substituimus et ordinamus yconomum et procuratorem meum seu dicti monasterii certum et principalem et ad infrascripta generalem vos, ve- nerabilem Iohannem Ferrarrii, mercatorem civitatis Barchinone, licet absentem ut presentem, videlicet ad faciendum regendum et pertractan- dum omnia et singula negocia dicti monasterii et signanter ad fabricari et operari faciendum in dicta civitate Barchinone, per discretum Matthiam Bonaffè, civem civitatis predicte, et alias per ipsum eligendos, opera inde necessaria, in dicto nostro monasterio fienda, ad perfectio- nem operis chori ecclesie Beati Francisci predicti monasterii, prout et quemadmodum serie et tenore quorundam capitulorum dignoscitur se- quentium tenorum: